
РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

"МАРИ-ТУРЕКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН" 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙ 

АДМИНИСТРАЦИЙЫН ТУНЫКТЫМО ДА САМЫРЫК- 
ВЛАК ПАША ШОТЫШТО ОТДЕЛЖЕ

МУ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ПО ДЕЛАМ 
МОЛОДЕЖИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ "МАРИ-ТУРЕКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН"

от 20 ноября 2019 года № 163

ПРИКАЗ
Об утверждении результатов независимой оценки качества работы 

образовательных организаций Мари-Турекского муниципального района в
2019 году

В соответствии с решением заседания общественного совета по 
проведению независимой оценки качества образовательной деятельности 
образовательных организаций Мари-Турекского муниципального района 
(протокол №3 от 20 ноября 2019 года), приказываю:

1. Утвердить результаты независимой оценки качества работы 
образовательных организаций Мари-Турекского муниципального района в 
2019 году (приложение №1)

2. Утвердить план мероприятий по улучшению качества оказания услуг 
образовательными организациями Мари-Турекского муниципального района 
по результатам проведения независимой оценки качества оказания 
образовательной деятельности в 2019 году (приложение №2).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя МУ «Отдел образования и по делам молодежи администрации 
МО «Мари-Турекский муниципальный район» Роженцову О.Л.

Руководитель МУ «Отдел образования 
и по делам молодежи администрации 
МО «Мари-Турекский муниципальный район» О.А.Курбатова



Приложение № 1
к приказу МУ «Отдел образования и по делам 
молодежи администрации МО «Мари- 
Турекский муниципальный район»
№ 163 от 20.11.2019 г.

Результаты
независимой оценки качества работы образовательных организаций 

Мари-Турекского муниципального района в 2019 году

Наименование
образовательной
организации

У
ро

ве
нь

 
от

кр
ыт

ос
ти

 
и 

до
ст

уп
но

ст
и 

ин
фо

рм
ац

ии
 

об
 

ор
га

ни
за

ци
и

г.о
ни

яп
кн

ой
 rr

hp
nk

i
У

ро
ве

нь
 

ко
мф

ор
тн

ос
ти

 
ус

ло
ви

й 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 
ус

лу
г, 

в 
то

м 
чи

сл
е 

вр
ем

я 
ож

ид
ан

ия
 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ия

У
ро

ве
нь

 
до

ст
уп

но
ст

и 
ус

лу
г 

дл
я 

ин
ва

ли
до

в

У
ро

ве
нь

до
бр

ож
ел

ат
ел

ьн
ос

ти
, 

ве
ж

ли
во

ст
и 

ра
бо

тн
ик

ов
 

ор
га

ни
за

ци
й 

со
ци

ал
ьн

ой
У

ро
ве

нь
уд

ов
ле

тв
ор

ен
но

ст
и 

ус
ло

ви
ям

и 
ок

аз
ан

ия
 у

сл
уг

И
то

го
вы

й 
ре

зу
ль

та
т

МБОУ «СОШ поселка 
Мариец»

89,1 98,5 60,0 94,0 96,0 87,52

МБОУ «Мари- 
Туре кская СОШ»

83,6 97,0 70,0 95,8 93,0 87,88 ?:: 5 ■! :

МБОУ
«Косолаповская
СОШ»

95,5 96,5 52,0 96,8 95,2 87,20

МБОУ «Сысоевская 
СОШ»

94,2 96,0 44,0 95,2 96,3 85,14

МБОУ «Карлыганская 
СОШ»

95,1 98,5 22,0 99,4 96,1 82,22

МБОУ «Мари- 
Биляморская СОШ»

96,2 79,0 52,0 95,6 97,6 84,08

МБОУ
«Хлебниковская
СОШ»

94,3 97,5 58,0 98,0 93,6 88,28

МБОУ «Нартасская 
СОШ»

93,5 68,5 58,0 94,2 95,6 81,96

■ ; '

!



Приложение 2
к приказу МУ «Отдел образования и по делам молодежи 

администрации МО «Мари-Турекский муниципальный район» 
№ 163 от 20 ноября 2019 года

План
мероприятий по улучшению качества оказания услуг образовательными организациями Мари-Турекского муниципального района 

по результатам проведения независимой оценки качества оказания образовательной деятельности
в 2019 году

№
п/п

Наименование
мероприятия

Основание 
реализации 
(результат 

независимой оценки 
качества)

Срок
реализаци

и

Ответственный Результат

1. Открытость и доступность информации об организации

1.1 Обеспечение открытости и 
доступности информации о 
своей деятельности 
посредством обеспечения 
размещения информации в 
информационно
телекоммуникационных 
сетях, в том числе на 
официальном сайте 
образовательной 
организации в сети 
«Интернет»

Отсутствие
информации О
реализуемых
образовательных
программах, в том
числе о реализуемых
адаптированных
образовательных
программах, с
указанием учебных
предметов, курсов,
дисциплин
(модулей), практики.
предусмотренных
соответствующей
образовательной
программой, об
использовании при
реализации
указанных

Ноябрь
2019г.,
далее

постоянно

Руководитель
МБОУ «Сысоевская СОШ»

Размещение информации об 
образовательных программах, 
в том числе о реализуемых 
адаптированных 
образовательных программах, 
с указанием учебных 
предметов, курсов, 
дисциплин (модулей), 
практики, предусмотренных 
соответствующей 
образовательной программой, 
об использовании при 
реализации указанных 
образовательных программ 
электронного обучения и 
дистанционных 
образовательных технологий 
(при наличии)



образовательных 
программ 
электронного 
обучения и
дистанционных 
образовательных 
технологий (при
наличии)

Отсутствие
информации о
наличии 
специальных 
технических средств 
обучения
коллективного и
индивидуального
пользования для
инвалидов и лиц с
ограниченными
возможностями
здоровья

Отсутствие 
информации об 
объеме
образовательной 
деятельности, 
финансовое 
обеспечение которой 
осуществляется за 
счет бюджетных 
ассигнований 
федерального 
бюджета, бюджетов 
субъектов___________



МБОУ «Сысоевская СОШ» Размещение информации о 
наличии специальных
технических средств
обучения коллективного и 
индивидуального 
пользования для инвалидов и 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья

МБОУ «Косолаповская СОШ», МБОУ « 
СОШ поселка Мариец», МБОУ «Мари- 
Турекская СОШ», МБОУ «Сысоевская 
СОШ», МБОУ «Нартасская СОШ», 
МБОУ «Хлебниковская СОШ», МБОУ 
«Карлыганская СОШ»

Размещение
объеме

информации об 
образовательной

деятельности, 
обеспечение 
осуществляется 
бюджетных 
федерального 
бюджетов 
Российской 
местных бюджетов, по 
договорам об образовании за 
счет средств физических и 
(или) юридических лиц

финансовое 
которой 

за счет 
ассигнований 

бюджета, 
субъектов 

Федерации,



Российской 
Федерации, местных 
бюджетов, по 
договорам об 
образовании за счет 
средств физических 
и (или) юридических 
лиц

1.2 Повышение качества 
содержания информации, 
актуализация информации 
на сайте образовательной 
организации

Отсутствие
информации о
дополнительном
наименовании
образовательной
программы

Ноябрь
2019г.,
далее

постоянно

Руководитель
МБОУ «Сысоевская СОШ»

Размещение информации о 
дополнительном наименовании 

образовательной программы

Отсутствие
информации о 
материально- 
техническом 
обеспечении 
образовательной 
деятельности (в том 
числе: наличие 
оборудованных 
учебных кабинетов, 
объектов для 
проведения 
практических 
занятий, библиотек, 
объектов спорта, 
средств обучения и 
воспитания, в том 
числе
приспособленных 
для использования 
инвалидами и

Ноябрь
2019г.,

далее
постоянно

Руководитель
МБОУ «Мари-Турекская СОШ», Размещение информации о 

материально-техническом 
обеспечении образовательной 

деятельности



лицами с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья;

2. Комфортность условий , в которых осуществляется образовательная деятельность

2.1 Мероприятия, направленные 
на повышение уровня 
бытовой комфортности 
пребывания в 
образовательной 
организации и развитие 
материально-технической 
базы

Отсутствие зоны 
отдыха (ожидания)

Ноябрь
2019 г.- 

май
2020 г.

Руководитель 
МБОУ Нартасская СОШ»

Оборудованная зона 
(ожидания)

отдыха

Отсутствие навигации 
внутри организации

Руководители
МБОУ «Мари-Биляморская СОШ», 

МБОУ «Нартасская СОШ»
Наличие навигации 
организации

внутри

Отсутствие санитарно-
гигиенических
помещений

Руководитель
МБОУ «Мари-Биляморская СОШ»

Созданные санитарно- 
гигиенические помещения

3. Доступность образовательной деятельности для инвалидов

3.1 Мероприятия, направленное 
на меры по оборудованию 
территории, прилегающих к 
зданиям организации, и 
помещений с учетом 
доступности для инвалидов,

Отсутствие
выделенных стоянок
Д Л Я

автотранспортных 
средств инвалидов

В
соответств 

И И  с 
планом 

мероприят 
ИЙ

МБОУ «СОШпоселка Мариец»; 
МБОУ «Косолаповская СОШ»; МБОУ 
«Сысоевская СОШ»; МБОУ 
«Карлыганская СОШ»; МБОУ «Мари- 
Биляморская СОШ»;

Оборудованные стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов



а также условий
доступности, позволяющих 
инвалидам получать услуги 
наравне с другими

Отсутствие 
адаптированных 
лифтов, поручней, 
расширенных 
дверных проемов

Отсутствие сменных 
кресел-колясок

(дорожная 
карта) по 

повышена 
ю

значений
показателе

й
доступное

ти
объектов и 

услуг

МБОУ «СОШ поселка Мариец»; 
МБОУ «Косолаповская СОШ»; МБОУ 
«Сысоевская СОШ»; МБОУ 
«Карлыганская СОШ»; МБОУ «Мари- 
Биляморская СОШ»; МБОУ 
«Хлебниковская СОШ»; МБОУ 
«Нартасская СОШ»;

В соответствии с планом 
мероприятий (дорожная карта) 
по повышению значений 
показателей доступности
объектов и услуг

МБОУ «СОШ поселка Мариец»; 
МБОУ «Мари-Турекская СОШ»;
МБОУ «Косолаповская СОШ»; МБОУ 
«Сысоевская СОШ»; МБОУ 
«Карлыганская СОШ»; МБОУ «Мари- 
Биляморская СОШ»; МБОУ 
«Хлебниковская СОШ»; МБОУ
«Нартасская СОШ»;

Отсутствие
специально
оборудованных
санитарно-
гигиенических
помещений в
организации

МБОУ «СОШ поселка Мариец»; 
МБОУ «Косолаповская СОШ»; МБОУ 
«Сысоевская СОШ»; МБОУ 
«Карлыганская СОШ»; МБОУ «Мари- 
Биляморская СОШ»; МБОУ 
«Хлебниковская СОШ»; МБОУ 
«Нартасская СОШ»;

' Отсутствие
дублирования для 
инвалидов по слуху 
и зрению звуковой и 
зрительной 
информации

МБОУ «СОШ поселка Мариец»; 
МБОУ «Мари-Турекская СОШ»; 
МБОУ «Косолаповская СОШ»; МБОУ 
«Сысоевская СОШ»; МБОУ 
«Карлыганская СОШ»; МБОУ «Мари- 
Биляморская СОШ»; МБОУ 
«Хлебниковская СОШ»; МБОУ



«Нартасская СОШ»;

Отсутствие
дублирования
надписей, знаков и
иной текстовой и
графической
информации
знаками,
выполненными
рельефно-точечным
шрифтом Брайля

Отсутствие 
возможности 
предоставления 
инвалидам по слуху 
(слуху и зрению) 
услуг
сурдопереводчика
(тифлосурдоперевод
чика)

Отсутствие
возможности
оказания помощи,
оказываемая
работниками
организации,
прошедшими
необходимое
обучение
(инструктирование), 
по сопровождению 
инвалидов в
помещении

МБОУ «СОШпоселка Мариец»; 
МБОУ «Мари-Турекская СОШ»; 
МБОУ «Косолаповская СОШ»; МБОУ 
«Сысоевская СОШ»; МБОУ 
«Карлыганская СОШ»; МБОУ «Мари- 
Биляморская СОШ»; МБОУ 
«Хлебниковская СОШ»; МБОУ
«Нартасская СОШ»;

МБОУ «СОШ Мариец»; МБОУ 
«Мари-Турекская СОШ »;. МБОУ 
«Косолаповская СОШ»; МБОУ 
«Сысоевская СОШ»; МБОУ
«Карлыганская СОШ»; МБОУ «Мари- 
Биляморская СОШ»; МБОУ
«Хлебниковская СОШ»; МБОУ 
«Нартасская СОШ»;

МБОУ «Мари-Турекская СОШ»;
МБОУ «Косолаповская СОШ»; МБОУ 
«Сысоевская СОШ»; МБОУ
«Карлыганская СОШ»; МБОУ «Мари- 
Биляморская СОШ»; МБОУ
«Хлебниковская СОШ»; МБОУ
«Нартасская СОШ»;



организации

Отсутствие
возможности
предоставления
образовательных
услуг в
дистанционном
режиме или на дому

МБОУ «Сысоевская СОШ»;

4.Д оброж елательность, веж ливость работников организаций

Мероприятия по 
обеспечению и созданию 
условий для 
психологической 
безопасности и 
комфортности в 
образовательной 
организации, на 
установление 
взаимоотношений 
педагогических работников, 
воспитанников, 
обучающимися

Повышение качества
взаимодействия
участников
образовательного
процесса

В течение 
года

МБОУ «СОШ поселка Мариец»; 
МБОУ «Мари-Турекская СОШ»; 
МБОУ «Косолаповская СОШ»; МБОУ 
«Сысоевская СОШ»; МБОУ 
«Карлыганская СОШ»; МБОУ «Мари- 
Биляморская СОШ»; МБОУ 
«Хлебниковская СОШ»; МБОУ 
«Нартасская СОШ»;

Действующие школьные 
службы медиации. Семинары- 
практикумы, круглые столы, 
психологические тренинги (в 
рамках работы РМО, ШМО). 
Создание благоприятных 
условий для активного 
творческого развития педагогов, 
актуализация профессионально
психологического потенциала 
личности педагогов. Повышение 
профессионального уровня 
педагогического персонала.

Организация курсов 
повышения квалификации 
кадров образовательных 
организаций с учетом 
выявленных проблем

1

Повышение
компетентности
работников
организации

В течение 
года

МБОУ «СОШ поселка Мариец»; 
МБОУ «Мари-Турекская СОШ»; 
МБОУ «Косолаповская СОШ»; МБОУ 
«Сысоевская СОШ»; МБОУ 
«Карлыганская СОШ»; МБОУ «Мари- 
Биляморская СОШ»; МБОУ 
«Хлебниковская СОШ»; МБОУ 
«Нартасская СОШ»;

Формирование социального 
заказа на курсовую подготовку 
педагогов по проблемам 
совершенствования 
педагогической деятельности в 
рамках реализации ФГОС. 
Повышение профессиональных 
компетенций педагогических 
работников образовательной 
организации


